
                    DETERMINAZIONE  n° 772 del 06.09.2016

OGGETTO: Servizio manutenzione presidi antincendio degli edifici e delle scuole  
comunali. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione definitiva a seguito presa d'atto 
espletamento attività di controllo e verifica autocertificazione impresa aggiudicataria Ditta 
RF  Antincendio  di  Forconi  Giovanni e  relativi  impegni  di  spesa.  CIG 
Z451A8AE44. 

Avvio procedu
                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

    PREMESSO che:

• con Determinazione Dirigenziale n° 555 del 17.06.2016 è stato approvato il progetto 
e  relativi  elaborati  inerente  il  servizio  biennale  per  la  manutenzione dei  presidi 
antincendio presenti all'interno ed all'esterno degli edifici e delle scuole comunali 
per un importo complessivo di € 39.900,00 oltre Iva;

• con Determinazione Dirigenziale n° 631 del 07.07.2016 è stata avviata procedura 
per  l’aggiudicazione  del  servizio  biennale  per  la  manutenzione  dei  presidi 
antincendio presenti all'interno ed all'esterno degli edifici e delle scuole comunali, 
tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36. c2 a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 
piattaforma “START” per l'effettuazione delle operazioni di selezione, con il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c 4 del D.Lgs.  50/2016, col prezzo a base di 
appalto di € 39.900,00 oltre Iva,

• alla procedura di affidamento diretto il 21.07.2016 (prot. n. 24458/2016) sono stati 
invitati i seguenti operatori economici a presentare la propria offerta relativamente 
alla presente procedura:

1. A. E. A. S.r.l con sede in Via Reali, 13 - 50053 - Empoli (FI) P.I. 02305020485
2. A.F.  Sistemi  S.r.l.  con sede in  Via  Pietro  Fanfani  85  -  50127 -  Firenze  (FI)  P.I.  

02263250488
3. A4  Sicurezza  con  sede  in  Via  Dante  Alighieri,  10  -  50041  -  Calenzano  (FI) 

P.I.03577590486
4. Ama Estintori  S.r.l  con sede in Via del  Biancospino 1 - 50013 - Campi  Bisenzio 

(FI)'P.I.04738940487
5. M.Ant.Es. - Estintori Nuti S.r.l. con sede in Via Luigi Michelazzi 5/int Firenze (FI) 

P.I.0392780482
6. Gruppo 36 Materiali antincendi S.r.l. con sede in Via Piani della Rugginosa 209/210 

Reggello (FI) P.I.03893600480
7. R.F.Antincendio di Forconi Giovanni Via Partigiani D'Italia, 111 - 50053 - Empoli (FI) 

P.I.04245630480
8. Lupi  Estintori  S.r.l.  con  sede  in  Via  T.  Romagnola  255  Pontedera 

(PI)P.I.00384340501;

      DATO ATTO che:

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• secondo la previsione della lettera di invito, la gara informale è stata esperita in 
data  28.07.2016  alle  ore  11.30,  come  da  verbale  conservato  agli  atti,  e  si  è 
proceduto alla verifica delle 2 sole offerte pervenute, ossia da Ama Estintori S.r.l e 
R.F. Antincendio di Forconi Giovanni, ed è risultata miglior offerente l'Impresa R.F. 
Antincendio  di  Forconi  Giovanni  con  sede Via  Partigiani  D'Italia,  111  -  50053  - 
Empoli (FI) P.I.04245630480 che ha presentato un ribasso del 45% 

• tale offerta è stata ritenuta congrua e non anomala, in seguito alla verifica della 
documentazione presentata e firmata digitalmente dalla ditta offerente, tramite la 
piattaforma  START  si  è  già  provveduto  in  data  28.07.2016  all'aggiudicazione 
provvisoria dell'affidamento per l’importo di euro 22.395,00 oltre IVA, al netto del 
ribasso del 45% di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso e 
quindi per totali lordi € 27.321,90;

CONSIDERATO che sulla base della procedura negoziata effettuata, tramite Piattaforma 
Start, il quadro economico del servizio predetto è pertanto il seguente:

Descrizione Importi 

A)  Servizio  di  manutenzione  dei  presidi  antincendio  negli  edifici 
pubblici, scolastici, al netto del ribasso del 45,00%

€ 21.395,00

B) Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00

TOTALE SERVIZIO AFFIDATO: € 22.395,00

C) per IVA 22% €  4.926,90

SOMMANO €. 27.321,90

D)  Economie  derivanti  dal  ribasso  per  imprevisti,  riparazioni  e 
sostituzioni

€ 21.346,10

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 48.668,00

      PRESO ATTO del favorevole esito dei controlli eseguiti sui requisiti di qualificazione e di 
ordine generale dichiarati in sede di offerta dalla ditta aggiudicataria  R.F. Antincendio di 
Forconi Giovanni, che confermano che non esistono cause ostative alla stipula di contratti da 
parte di detta società con la Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO  che, ai fini  della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 
136/2010 e s.m.:
• la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG n°: Z451A8AE44;
• l'affidamento assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso 
quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i 
pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel  provvedimento  di 
liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

DATO ATTO che sono state già acquisite le dichiarazioni sostitutive della Ditta affidataria, 
e che è stato acquisito DURC regolare con scadenza 28 ottobre 2016;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO che ai sensi dell’art. 26, c 3, della L. 488/99 le amministrazioni pubbliche sono 
obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi 
comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui al medesimo art. 26, c 1 della 
legge 488/99;

VISTO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi nel­
la Pubblica Amministrazione non sono attualmente attive convenzioni per l’acquisto di 
prodotti comparabili con quelli di che trattasi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifiche ed in­
tegrazioni, il D. Lgs. n° 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e lo Statuto Comunale,

RICHIAMATA la Deliberazione n. 141 del 12.11.2014 con cui la Giunta Municipale ha de­
liberato di attivare l'utilizzo di sistemi telematici di e-procurement per la gestione delle pro­
cedure di acquisto del Comune di Bagno a Ripoli, aderendo al Sistema Telematico di Acqui­
sti Regionale della Toscana (START) e disponendo che gli uffici comunali competenti per 
materia possano utilizzare il sistema telematico START per lo svolgimento telematico delle 
procedure di acquisto di beni, servizi e lavori pubblici, salvo il ricorso alle procedure tradi­
zionali per specifiche residuali necessità;

 VISTA  la Determinazione n° 408 del 03.05.2016: incarico a Massimo Nardi  - Settore 
Centro Operativo Viabilita', Mobilita'  del Dirigente dell’Area 2 - Servizi al Territorio, con la 
quale è stata affidata al sottoscritto la suddetta posizione organizzativa;

DETERMINA 

quanto segue:

1. le premesse sono parte integrante dell'approvazione;
2. di approvare le operazioni della gara informale esperita tramite piattaforma START, 

per  il  servizio  di  manutenzione  dei  presidi  antincendio  presenti  all'interno  ed 
all'esterno  degli  edifici  e  delle  scuole  comunali,  quali  risultano  dal  verbale 
conservato  agli  atti,  dando  atto  che  si  sono  concluse  con  l'aggiudicazione 
provvisoria  dell'appalto  all'Impresa  R.F.  Antincendio  di  Forconi  Giovanni  Via 
Partigiani D'Italia, 111 - 50053 - Empoli (FI) P.I.04245630480 che ha proposto un 
ribasso del 45,00%, ritenuto congruo e conveniente;

3. a seguito presa d'atto espletamento attività di controllo e verifica autocertificazione 
impresa aggiudicataria che hanno dato esito negativo confermando la potestà di tale 
impresa di contrarre con la Pubblica Amministrazione,  di approvare l'aggiudicazione 
definitiva del servizio in oggetto all'Impresa  R.F. Antincendio di Forconi Giovanni, 
per un importo pari a € 22.395,00 oltre IVA, al netto del ribasso del 45% di cui € 
1.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso e quindi per totali lordi € 
27.321,90;

3. di  impegnare  a  favore  della  Ditta  aggiudicataria  la  somma  complessiva  di € 
27.321,90 iva  inclusa,  come  meglio  specificato  nel  quadro  economico  di  cui  in 
premessa, dando atto che  il  finanziamento della spesa complessiva del  servizio, 
CIG: Z451A8AE44, effettuabile tramite impiego di fondi del Bilancio Comunale 2016 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


e  del  bilancio  pluriennale  2017  e  2018,  già  precedentemente  accantonati  con 
Determinazione n 631 del 07.07.2016, così suddivisi:

• anno 2016, con esigibilità fissata entro il mese di dicembre 2016:
▪ €.  440,00,  Missione 01  “Servizi  istituzionali  generali  e  di  gestione” 

Programma 06 “ufficio tecnico” - Piano finanziario U.1.03.02.09.008, 
Cap. PEG 1389.0 “manut imm.li e impianti uffici comunali”, imp. N° 
16/1404.001;

▪ €.  440,00,  Missione  06  “politiche  giovanili,  sport  e  tempo  libero” 
Programma  01  “sport  e  tempo  libero”  -  Piano  finanziario 
U.1.03.02.09.008, Cap. PEG 3250.0 “manut immobili scuole materne”, 
imp. N° 16/1405.001;

▪ €. 440,00, Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” Programma 02 
“Altri  ordini  d'istruzione  non  universitaria”  -  Piano  finanziario 
U.1.03.02.09.008,  CAP.  3980  “manutenzione  immobili  scuole 
elementari”,  imp. N° 16/1406.001;

▪ €. 2.506,00, Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” Programma 
02  “Altri  ordini  d'istruzione  non  universitaria”-  Piano  finanziario 
U.1.03.02.09.008,  CAP. 4140 “manutenzione immobili scuole medie”, 
imp. N° 16/1407.001;

▪ €.  3.000,00,  Missione 06 “politiche  giovanili,  sport  e  tempo libero” 
Programma  01  “sport  e  tempo  libero”  -  Piano  finanziario 
U.1.03.02.09.008, CAP. 5670 “manutenzione immobili servizio impianti 
sportivi”, imp. N° 16/1408.001;

Pluriennale Anno 2017,  con esigibilità fissata entro il mese di dicembre 
2017:

▪ €. 3.500,00,  Missione 01 “Servizi istituzionali generali e di gestione” 
Programma 06 “ufficio tecnico” - Piano finanziario U.1.03.02.09.008, 
Cap. PEG 1389.0 “manut imm.li e impianti uffici comunali”, imp. N° 
17/31.001; 

▪ €.  5.500,00,  Missione 06 “politiche  giovanili,  sport  e  tempo libero” 
Programma  01  “sport  e  tempo  libero”  -  Piano  finanziario 
U.1.03.02.09.008, Cap. PEG 3250.0 “manut immobili scuole materne”, 
imp. N° 17/32.001;

▪ €. 2.000,00, Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” Programma 
02  “Altri  ordini  d'istruzione  non  universitaria”  -  Piano  finanziario 
U.1.03.02.09.008,  CAP.  3980  “manutenzione  immobili  scuole 
elementari”,  imp. N° 17/33.001;

▪ €. 660.95, Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” Programma 02 
“Altri  ordini  d'istruzione  non  universitaria”-  Piano  finanziario 
U.1.03.02.09.008,  CAP. 4140 “manutenzione immobili scuole medie”, 
imp. N° 17/34.001;

▪ €.  2.000,00,  Missione 06 “politiche  giovanili,  sport  e  tempo libero” 
Programma  01  “sport  e  tempo  libero”  -  Piano  finanziario 
U.1.03.02.09.008, CAP. 5670 “manutenzione immobili servizio impianti 
sportivi”, imp. N° 17/35.001;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Pluriennale Anno 2018,  con esigibilità fissata entro il mese di dicembre 
2018:

▪ €. 1.800,00,  Missione 01 “Servizi istituzionali generali e di gestione” 
Programma 06 “ufficio tecnico” - Piano finanziario U.1.03.02.09.008, 
Cap. PEG 1389.0 “manut imm.li e impianti uffici comunali”, imp. N° 
18/12.001; 

▪ €.  2.249,19,  Missione 06 “politiche  giovanili,  sport  e  tempo libero” 
Programma  01  “sport  e  tempo  libero”  -  Piano  finanziario 
U.1.03.02.09.008, Cap. PEG 3250.0 “manut immobili scuole materne”, 
imp. N° 18/13.001;

▪ €. 1.800,00, Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” Programma 
02  “Altri  ordini  d'istruzione  non  universitaria”  -  Piano  finanziario 
U.1.03.02.09.008,  CAP.  3980  “manutenzione  immobili  scuole 
elementari”,  imp. N° 18/14.001;

▪ €.    385,76,  Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” Programma 
02  “Altri  ordini  d'istruzione  non  universitaria”-  Piano  finanziario 
U.1.03.02.09.008,  CAP. 4140 “manutenzione immobili scuole medie”, 
imp. N° 18/15.001;

▪ €.  600,00,  Missione  06  “politiche  giovanili,  sport  e  tempo  libero” 
Programma  01  “sport  e  tempo  libero”  -  Piano  finanziario 
U.1.03.02.09.008, CAP. 5670 “manutenzione immobili servizio impianti 
sportivi”, imp. N° 18/16.001;

5. di dare mandato alla stipula del contratto, entro 60 (sessanta) giorni dalla data in 
cui sarà divenuto efficace l'affidamento, nella forma della scrittura privata o con la 
modalità semplificata del contratto per corrispondenza, anche via Pec, sottoscritto 
per accettazione, ai sensi dell'art. 32 c 14 del D.Lgs. 50/2016. 

6. di  nominare  l'architetto  Gianluca  Gallo  quale  direttore  esecutivo  del  presente 
servizio, 

7. il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 101 c 1 del D.Lgs. 50/2016 
e della L. 241/1990 e ss.mm.ii. è il sottoscritto Geom. Massimo Nardi, Responsabile 
del Settore Centro Operativo, Viabilità, Mobilità;

     Il Responsabile del Settore 
        (Geom. Massimo Nardi)

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


================================================

AREA 1 – gestione delle risorse
 Settore gestione risorse economico finanziarie

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 
151, comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.
E’ esecutiva.

                                                                            IL  DIRIGENTE         
                                                                          (Dr. Dario Navarrini)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 

pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente 

https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE n° 772 del 06.09.2016
	Settore gestione risorse economico finanziarie

